

Số: 55/CV-XM

V/v: Giải trình chênh lệch LNST quý 3/2022  
so với cùng kỳ năm trước

Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Trước tiên, Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh (“Công ty”) – Mã chứng khoán: XMP - xin gửi tới Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng.

Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán; Căn cứ kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh quý 3/2022.

Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh xin giải trình một số nguyên nhân cơ bản khiến Lợi nhuận sau thuế (LNST) quý 3/2022 tăng 5,89 tỷ đồng (tăng 234%), cụ thể:

| STT | Nội dung                       | ĐVT | Năm 2022       | Năm 2021        | Chênh lệch 2022-2021 | Tỷ lệ (%) |
|-----|--------------------------------|-----|----------------|-----------------|----------------------|-----------|
|     | <b>Quý 3</b>                   |     |                |                 |                      |           |
| 1   | Sản lượng điện                 | kWh | 24.146.890     | 16.367.474      | 7.779.416            | 48%       |
| 2   | Doanh thu                      | đ   | 17.025.179.224 | 11.555.908.646  | 5.469.270.578        | 47%       |
| 3   | Lợi nhuận sau thuế             | đ   | 3.370.147.903  | (2.515.066.305) | 5.885.214.208        | 234%      |
|     | <b>Luỹ kế 09 tháng đầu năm</b> |     |                |                 |                      |           |
| 1   | Sản lượng điện                 | kWh | 52.240.200     | 48.655.817      | 3.584.383            | 7%        |
| 2   | Doanh thu                      | đ   | 58.065.784.629 | 56.150.847.192  | 1.914.937.437        | 3%        |
| 3   | Lợi nhuận sau thuế             | đ   | 13.563.267.856 | 12.421.597.724  | 1.141.670.132        | 9%        |

Ngành sản xuất kinh doanh chính của Công ty là sản xuất điện năng, doanh thu phát điện chủ yếu dựa vào tình hình thủy văn trong kỳ.

Trong quý 3/2022, tình hình thủy văn khá thuận lợi, sản lượng phát điện quý 3/2022 tăng 7,78 triệu kWh (tăng 48%). Doanh thu quý 3/2022 đạt 17,03 tỷ đồng, tăng 5,47 tỷ đồng (tăng 47%). Công ty tiếp tục thực hiện tiết giảm chi phí, trong đó chi phí tài chính quý 3/2022 đã giảm 0,54 tỷ đồng. Dẫn tới, LNST quý 3/2022 tăng 5,89 tỷ đồng (tăng 234%) so với cùng kỳ năm 2021.

Công ty Cổ phần Thủy điện Xuân Minh trân trọng báo cáo Quý Ủy ban!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCTC.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
CÔNG TY  
CỔ PHẦN  
THỦY ĐIỆN  
XUÂN MINH  
H. CÔNG XUÂN THANH HÓA  
**PHẠM QUANG MINH**